
EFTO 

DECRETO N° 18.195 

ARICA, 31 de Diciembre del 2013.- 

REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

DAEM  

VISTOS: 

a) Estos Antecedentes, Sesión Ordinaria N° 35, de fecha 11 de Diciembre del 
2013, celebrado por el Honorable Concejo Municipal de la 	Ilustre 
Municipalidad de Arica. 

b) Estos antecedentes, Acuerdo del Concejo Municipal N° 328/2013 de fecha 11 
de Diciembre del 2013, aprobado por el Honorable Concejo Municipal de la 
Ilustre Municipalidad de Arica. 

c) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional 
de municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602; 

DECRETO: 

APRUEBASE, el Proyecto de Presupuesto del Departamento de 
Administración de Educación Municipal (DAEM), para el Año 2014, tal como se 
detalla a continuación: 

ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DAEM AÑO 2014 INGRESOS 

SUBT ITEM 
NOMBRE 	DEL 	SUBTITULO 	E 	ITEM 
PRESUPUESTARIO 

MONTO $ % PARTICIPACION 

05 Transferencias Corrientes 25.546.614.512 89,86 
03 Otras Entidades Públicas 25.596.614.512 90,03 

06 Rentas de la Propiedad 14.552.475 0,05 
01 Arriendos de Activos no Financieros 14.552.475 0,05 

07 Ingresos de Operación 10.291.251 0,04 
02 Venta de Servicios 10.291.251 0,04 

08 Otros Ingresos Corrientes 348.847.328 1,23 

01 
Recuper. 	Y 	reembolsos 	Por 
Licencias Medicas 348.847.328 1,23 

99 Otros 0 0,00 

13 
Transferencias 	para 	Gastos 	de 
Operación 60.000.000 0,21 

03 De Otras Entidades Públicas 60.000.000 0,21 
15 Saldo inicial de Caja 2.450.010.000 8,62 

01 Saldo Inicial de Caja 10.000 0,00 
02 Saldo inicial de Caja SEP 2.450.000.000 8,62 

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 	DAEM 28.430.315.566 100,00 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DAEM AÑO 2014 GASTOS 

SUBT ITEM ASIG 
NOMBRE DEL SUBTITULO E ITEM 

PRESUPUESTARIO 
MONTO $ PARTICI- 

PACION 

21 Gastos en Personal 22.798.836.901 80,19 

01 Personal de Planta 9.792.171.354 34,44 

02 Personal a Contrata 5.758.013.504 20,25 

03 
Otras Remuneraciones (Código del 
Trabajo) 7.248.652.043 25,50 

22 Bienes y Servicios de Consumo 3.516.553.665 12,37 

01 Alimentos y Bebidas 206.192.890 0,73 

02 Textiles, Vestuario y Calzados 225.000.000 0,79 

03 Combustibles y Lubricantes 222.000.000 0,78 

04 Materiales de Uso o Consumo 1.438.564.775 5,06 

05 Servicios Básicos 444.296.000 1,56 

06 Mantenimiento y Reparaciones 81.500.000 0,29 

07 Publicidad y Difusión 140.000.000 0,49 

08 Servicios Generales 193.000.000 0,68 

09 Arriendos 175.000.000 0,62 

11 Servicios Técnicos y Profesionales 381.000.000 1,34 

12 
Otros Gtos. en Bienes y Servicios de 
Consumo 10.000.000 0,04 

23 Prestaciones de Seguridad Social 394.925.000 1,39 

01 Prestaciones Previsionales 394.925.000 1,39 

24 Transferencias Corrientes 60.000.000 0,21 

01 Al Sector Privado 60.000.000 0,21 

26 Otros Gastos Corrientes 30.000.000 0,11 

01 Devoluciones 10.000.000 0,04 

02 
Compensaciones por Daños a 
Terceros y/o a la Propiedad 20.000.000 0,07 

29 
Adquisición de Activos no 
Financieros 1.000.000.000 3,52 

02 Edificios 65.000.000 0,23 

03 Vehículos 250.000.000 0,88 

04 Mobiliarios y Otros 166.000.000 0,58 

05 Máquinas y Equipos 274.000.000 0,96 

06 Equipos Informáticos 175.000.000 0,62 

07 Programas Informáticos 70.000.000 0,25 

31 Iniciativas de Inversión 60.000.000 0,21 

02 Proyectos 60.000.000 0,21 

999 Otros Gastos Corrientes 60.000.000 0,21 

34 Servicio de la Deuda 570.000.000 2,00 

07 Deuda Flotante 570.000.000 2,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTO DEL DAEM 28.430.315.566 100,00 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



ApOR U UTIA CARDENAS 
A/LCALDE DE ARICA 

Tendrán pres nte este Decreto Alcaldicio, el Departamento de Recursos 

Financieros del DAE , DireCción de Control, Secretaría Municipal y la Dirección 
del Departamento •e Administración de Educación Municipal, para los fines 
administrativos corr spondiertes. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

S CASTIL. 	ALLEGUILLOS 
SECRETARId NICIPAL 

SUC/ J/CCG/M P/A /LTT/crm 
DISTRIB CION: 
Dirección de Control, Fi onzas DAEM, Of. Partes IMA. 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

